Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.02.2023, 5/51329

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
31 января 2023 г. № 88

Об изменении постановлений Совета Министров
Республики Беларусь от 30 мая 2007 г. № 708
и от 20 марта 2008 г. № 431

На основании абзаца второго подпункта 11.2 пункта 11 Указа Президента
Республики Беларусь от 7 мая 2007 г. № 214 «О некоторых мерах по совершенствованию
деятельности в сфере лесного хозяйства», абзаца девятнадцатого подпункта 2.10 пункта 2
Указа Президента Республики Беларусь от 14 марта 2022 г. № 93 «О дополнительных
мерах по обеспечению стабильного функционирования экономики» Совет Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики
Беларусь:

1.1. в Положении о порядке формирования таксовой стоимости на древесину
основных лесных пород, отпускаемую на корню, утвержденном постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 30 мая 2007 г. № 708:

пункт 11 дополнить словами «, древесину для последующей реализации
в заготовленном виде юридическими лицами, ведущими лесное хозяйство, подчиненными
Министерству лесного хозяйства, юридическим лицам для осуществления строительства
жилья на территории сельской местности в рамках государственных программ
и физическим лицам для осуществления строительства, в том числе реконструкции или
капитального ремонта, жилых домов или надворных построек»;

дополнить Положение пунктом 171 следующего содержания:
«171. На древесину, отпускаемую на корню юридическим лицам, ведущим лесное

хозяйство, подчиненным Министерству лесного хозяйства, для ее последующей
реализации в заготовленном виде юридическим лицам для осуществления строительства
жилья на территории сельской местности в рамках государственных программ
и физическим лицам для осуществления строительства, в том числе реконструкции или
капитального ремонта, жилых домов или надворных построек, таксовая стоимость
снижается на 90 процентов.»;

пункт 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«последующей реализации древесины в заготовленном виде юридическими лицами,

ведущими лесное хозяйство, подчиненными Министерству лесного хозяйства,
юридическим лицам для осуществления строительства жилья на территории сельской
местности в рамках государственных программ и физическим лицам для осуществления
строительства, в том числе реконструкции или капитального ремонта, жилых домов или
надворных построек.»;

в пункте 20 слова «в 2022 году» заменить словами «в 2022–2023 годах»;
1.2. пункт 6 Положения о порядке внесения платежей за древесину основных лесных

пород, отпускаемую на корню, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 20 марта 2008 г. № 431, дополнить абзацем следующего
содержания:

«реализации древесины в заготовленном виде юридическими лицами, ведущими
лесное хозяйство, подчиненными Министерству лесного хозяйства, юридическим лицам
для осуществления строительства жилья на территории сельской местности в рамках
государственных программ и физическим лицам для осуществления строительства, в том
числе реконструкции или капитального ремонта, жилых домов или надворных построек.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Действие абзаца седьмого подпункта 1.1 пункта 1 настоящего постановления
распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2023 г.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко